
 
 
 

Comune di Castellucchio 

 

Provincia di Mantova  
DETERMINAZIONE  

   
 
N. 69 del REGISTRO GENERALE 
N. 12 del Registro Settore Finanziario 
Del 14/02/2026 
 
 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N 1 POSTO A 

TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 ISTRUTTORE TECNICO (EX CATEGORIA 
GIURIDICO-ECONOMICA C1)  AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL FUNZIONI LOCALI 
2019-2021, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO TECNICO, VIGILANZA ED ALLA PERSONA  
UFFICIO TECNICO - PRESA D'ATTO CANDIDATURE E AMMISSIONE/NON 
AMMISSIONE CANDIDATI 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Richiamate le vigenti norme in materia di disciplina di espletamento dei concorsi e in particolare le 
“Norme sul reclutamento del personale” approvate con deliberazione G.C. n. 37 del 20.03.2001 e 
per quanto non espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.PR. 487/1994  così come 
integrato e modificato dal d.p.r n.82/2023 e nel D.lgs. 165/2001; 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 08/04/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025-2027” ed s.m.i; 
 
Richiamata la delibera di giunta comunale del 24/06/2025 n. 62 con oggetto “ AGGIORNAMENTO 
DEL PIAO - SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 
Richiamata la delibera di giunta comunale del 10/10/2025 n.   108  con oggetto “AGGIORNAMENTO 
N.2 DEL PIAO - SEZIONE 3 - SOTTOSEZIONE 3.3 PIANO DEI FABBISOGNI DI PERSONALE”; 
Dato atto che nella programmazione aggiuntiva dell’ente  è stata prevista la sostituzione di 
personale eventualmente cessato/divenuto vacante, anche per periodi di comando, e assunzioni 
per necessità impreviste ed esigenze di carattere straordinario; 
Richiamata la delibera di giunta comunale del 137 del 25/11/2025;  
Richiamato il Dup 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 21 del 30/07/2024 e 
smi; 
 
Premesso che con determinazione n. 512 del 31/12/2025: 

- si è ritenuto di procedere all’indizione di un concorso pubblico per la copertura di n° 1 
posto a tempo pieno ed indeterminato di n.1 istruttore tecnico (ex categoria giuridico-
economica c1) – area degli istruttori ccnl funzioni locali 2019-2021, da assegnare al 
servizio tecnico, vigilanza ed alla persona – ufficio tecnico 

 
- si è proceduto ad approvare l’Avviso di bando di concorso pubblico per la copertura di n. 1 

posto a tempo pieno ed indeterminato di n.1 istruttore tecnico (ex categoria giuridico-
economica c1) – area degli istruttori ccnl funzioni locali 2019-2021, da assegnare al 
servizio tecnico, vigilanza ed alla persona – ufficio tecnico; 

 



 
Dato atto che l’Avviso è stato pubblicato: 

• sul Portale unico di Reclutamento “InPA” di cui all’articolo 35-ter del D.Lgs.165/2001, 
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it; 

• sul sito internet del Comune di Castellucchio , nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”; 

• all’Albo Pretorio online del Comune di Castellucchio; 
 
Atteso che l’avviso di selezione in argomento è stato pubblicato in data 31/12/2025 per trenta 
giorni consecutivi: 

• sul Portale unico di Reclutamento “InPA” di cui all’articolo 35-ter del D.Lgs.165/2001, 
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it – data chiusura invio candidature 30/01/2026 
ore 12:00; 

• sul sito internet del Comune di Castellucchio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”; 

• all’albo pretorio del Comune di Castellucchio; 
 
Richiamata la determina n.14 del 30/01/2026 relativa alla proroga dei termini di presentazione 
delle candidature alle ore 12.00 del giorno 10/02/2026 a causa della manutenzione del portale 
unico di reclutamento InPa; 
 
Atteso: 

- che alla data di scadenza del bando pervenivano in via telematica al portale unico del 
reclutamento della Funzione Pubblica inPA n. 10 domande di ammissione, acquisite al 
protocollo dell’ente nelle seguenti forme: 

- Report Candidature estratto dal Portale InPA - protocollo n. 1776/2026 e che per ogni 
candidato è stata estratta la candidatura singola; 
 

Valutato che l'art. 6 del bando che cita: “Ai sensi dell’articolo 6 della Legge n. 241/1990, le domande 
che presentino imperfezioni formali potranno essere accolte a seguito di regolarizzazione da 
effettuarsi entro il termine che sarà comunicato dall’Amministrazione e comunque prima dello 
svolgimento delle prove. Tutti i candidati, sulla base della domanda d’iscrizione e delle dichiarazioni 
ivi contenute, sono implicitamente ammessi con riserva alla selezione. Pertanto, in attesa della 
verifica del possesso dei requisiti, tutti i candidati partecipano, con riserva, alle prove selettive. 
Ricade, pertanto, sul candidato ogni responsabilità sull’eventuale partecipazione alle prove in 
mancanza di uno dei requisiti fondamentali per l’ammissione al concorso. È comunque motivo di 
esclusione automatica dalla procedura - in qualsiasi fase del procedimento - l’accertamento della 
mancanza di uno o più requisiti di partecipazione. 
L’accertamento del reale possesso dei requisiti dichiarati dai candidati nonché della veridicità di 
tutte le dichiarazioni contenute nella domanda, verrà effettuato per i vincitori al momento 
dell’assunzione. 
L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione 
comporta comunque, in qualsiasi momento, la risoluzione del rapporto di lavoro eventualmente 
instaurato sulla base di dichiarazioni mendaci. 
Il candidato che non risulti in possesso dei requisiti prescritti o che risulti aver dichiarato il falso, 
verrà cancellato dalla graduatoria.” 
 
Dato atto: 

- che l’istruttoria e l’accertamento del possesso dei requisiti prescritti sarà effettuata, dopo le 
prove d’esame, per i candidati inseriti nella graduatoria finale, fermo restando che i requisiti 
previsti dall’avviso di selezione devono essere posseduti sia alla data di scadenza del termine 
stabilito per la presentazione delle domande di partecipazione e devono permanere al 
momento della costituzione del rapporto di lavoro; 



- che l’Amministrazione ha comunque facoltà di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e 
controlli e di disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto 
dei requisiti previsti; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e procedere: 

- all’approvazione dell’elenco dei candidati ammessi sulla base di quanto previsto nell’avviso 
con la più ampia riserva di verifica e accertamento del possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione alla selezione e all’esclusione dei candidati non risultanti in possesso di tutti i 
requisiti previsti per l’accesso ( Allegato 1) ; 

 
Attestato che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interesse, nei confronti del Responsabile dell’Area e del responsabile del procedimento, 
dell’istruttore e dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 
della L.190/2012 e dell’art.6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 
 
Visti e richiamati: 
- la Legge 19/12/1984 n. 863 di conversione del D.L. 30/10/1984, n. 726; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.P.R. 9 Maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni, così come da ultimo 
modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

- il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79; 
- il vigente C.C.N.L. del comparto Enti Locali; 
-  

Visto il decreto del Sindaco n. 2331 del 09/03/2023 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto che alla scadenza dell’avviso di selezione pubblica per esami per la copertura 
di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di n.1 istruttore tecnico (ex categoria giuridico-
economica c1) – area degli istruttori ccnl funzioni locali 2019-2021, da assegnare al servizio 
tecnico, vigilanza ed alla persona – Ufficio tecnico, sono complessivamente pervenute nei 
termini n. 10 domande di partecipazione : ai sensi dell’art. 6 del bando di concorso, ne 
risultano ammesse 7 e  non ammesse  3  ( Allegato 1). 

 
2) di dare atto: 

- che l’istruttoria e l’accertamento del possesso dei requisiti prescritti sarà effettuata, dopo le 
prove d’esame, per i candidati inseriti nella graduatoria finale, fermo restando che i requisiti 
previsti dall’avviso devono essere posseduti sia alla data di scadenza del termine stabilito per 
la presentazione delle domande di partecipazione e devono permanere al momento della 
costituzione del rapporto di lavoro;  

- che l’Amministrazione ha comunque facoltà di effettuare, in qualsiasi momento, verifiche e 
controlli e di disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dalla selezione per difetto 
dei requisiti previsti; 

3) di dare atto che l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi ( Allegato 1), nel rispetto della 
normativa in materia di protezione dei dati personali riportando il solo codice identificativo 
attribuito univocamente alla candidatura, sarà pubblicato: 

• sul Portale unico di Reclutamento “InPA” di cui all’articolo 35-ter del D.Lgs.165/2001, 
disponibile all’indirizzo https://www.inpa.gov.it - codice avviso n. 
CASTELLUCCHIO_UTC2025; 



• sul sito internet del Comune di Castellucchio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso” fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 
domande; 

• all’Albo Pretorio online del Comune di Castellucchio; 
 

4) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

 
5) di dare atto infine che contro la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR 

Lombardia, Sezione di Brescia, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza oppure proporre ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 

 
F.TO IL RESPONSABILE 

Laura Lanfredi Sofia 



 
 
 

F.TO IL RESPONSABILE 
Laura Lanfredi Sofia 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castellucchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Lanfredi Sofia Laura in data 14/02/2026



 

 Comune di Castellucchio 
 Provincia di Mantova 

  

  
   

 
 

CAP 46014 – Piazza Pasotti, 14 – fax 0376 4343225 – Codice Fiscale e Partita IVA 00436640205 

Tel. Uffici: Ragioneria 0376 4343207    
www.comune.castellucchio.mn.it          email: responsabile.servizio.finanziario@comune.castellucchio.mn.it                                                    

pec: comune.castellucchio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

                                     ALLEGATO 1 

 

 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N° 1 POSTO 

A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N.1 ISTRUTTORE TECNICO (EX 

CATEGORIA GIURIDICO-ECONOMICA C1) – AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL 

FUNZIONI LOCALI 2019-2021, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO TECNICO, VIGILANZA 

ED ALLA PERSONA – UFFICIO TECNICO – ELENCO CANDIDATI AMMESSI CON 

RISERVA E NON AMMESSI 

 

 

 

CODICE CANDIDATURA 
AMMESSI / NON 

AMMESSI 
MOTIVO DI ESCLUSIONE 

4YT3BU3TAZ AMMESSO   

M6RVRP4Q6H NON AMMESSO mancanza requisiti per 
l'ammissione al concorso 

Q5UQCWKXGS AMMESSO   

RKF647MNZH AMMESSO   

QTX82XK3D2 AMMESSO   

49SYTWHZMZ AMMESSO   

WSUWDRZV2G NON AMMESSO mancanza requisiti per 
l'ammissione al concorso 

WTN31S9DPW AMMESSO   

15A7MCUBPF NON AMMESSO mancanza requisiti per 
l'ammissione al concorso 

77XFB5SNEE AMMESSO   

 

Castellucchio, 14/02/2026 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                Dott.ssa Lanfredi Sofia Laura  

        

 

http://www.comune.castellucchio.mn.it/
mailto:comune.castellucchio@pec.regione.lombardia.it

